Управление образования
Администрации Ярославского муниципального района

; ПРИКАЗ

от 31.0 1.2022 № 3 0

О проведении
муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности»

|

В соответствии с приказом управления образования А дминистрации
Ярославского м униципального района (далее -  Я М Р) от 10.01.2022 №  1/1 «Об
утверждении плана массовых мероприятий для обучающ ихся
общ еобразовательны х учреждений Я М Р на январь-май 2022 года», в
соответствии с приказом департамента образования Ярославской области от
20.12.2021 № 399/01-03 «О проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающ ихся
образовательных организаций, реализую щ их основные общ еобразовательные
программы»

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. П ровести в период с 01 февраля 2022 года -  06 февраля 2022 года

м униципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока
давности» (далее -  Конкурс) для обучаю щ ихся 5-11 классов
общ еобразовательны х организаций ЯМР.

2. Утвердить П олож ение о проведении К онкурса (приложение 1).
3. Сф ормировать организационный комитет Конкурса и утвердить его

состав (приложение 2).
4. Поручить реш ение организационных вопросов по подготовке и

проведению Конкурса Качаловой А.В. главному специалисту отдела общего и
дополнительного образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Громаш еву С.В.,
заместителя начальника управления образования А дминистрации Ярославского
м униципального района.

Н ачальник управления
образования

Качалова А настасия В ячеславовна
8 (4852) 74 40 31

П р илож ени е  I
к приказу управления  образования
А дм и ни стр ац ии  Я М Р
от 31.01.2022 № 3 0

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

L Общие положения
Ii

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, (далее -
Положение) определяет цели, задачи, сроки, порядок организации и проведения, а
также категорию участников.

1.2. Целью проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих основные общеобразовательные программы, (далее - Конкурс)
является сохранение и увековечение памяти о Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений
нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

1.3. Основные задачи Конкурса:
- воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, геноциде
мирного населения на территории стран, входивших в состав СССР;

- приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей страны
посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов- фронтовиков
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, музыкальных произведений, книг,
документальных и художественных фильмов, созданных в период Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященные ей;

- привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению и
увековечению памяти о Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

1.4. Организатором Конкурса является управление образования
Администрации Ярославского муниципального района (далее - управление
образования).

1.5. Участие в Конкурсе добровольное.
! 1.6. Рабочим языком Конкурса является русский язык.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный
комитет, состав которого создается на основании приказа управления образования.

2.1.1. Состав организационного комитета создается из числа сотрудников
управления образования, сотрудников МУ ЯМР Планово -аналитический центр
педагогических работников образовательных организаций Ярославского
муниципального района.

2.1.2. Организационный комитет
| - обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение Конкурса;
- по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.

| 2.2. Научно-методическое обеспечение подготовки, проведения Конкурса,
оценивание сочинений участников осуществляет жюри, состав которого
утверждается приказом управления образования.

2.2.1. Состав жюри формируется из числа практикующих учителей русского
языка и литературы, работающих в образовательных организациях Ярославского
муниципального района.

2.2.2. Жюри
- оценивает представленные на Конкурс сочинения в соответствии с

утвержденными критериями;
| - имеет право на снятие с Конкурса сочинения, имеющие признаки плагиата;

- заполняет и подписывает протокол оценивания сочинений участников
Конкурса и рейтинговые списки;

- передает протоколы и оцененные конкурсные сочинения членам
организационного комитета Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся с 5-11 класс:

I — обучающиеся 5-7 классов (категория 1);
| — обучающиеся 8-9 классов (категория 2);

— обучающиеся 10-11 классов (категория 3).

4. Тематические направления Конкурса и жанры
конкурсных сочинений

[
4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по

своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением
памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - тематические
направления):

— военные преступления нацистов и их пособников против мирных
жителей на оккупированной территории города, села, района, региона в годы
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

мемориалы и музеи Великой Отечественной войны 1941-1945 годов как
память о геноциде мирных советских граждан;

Архивные свидетельства о о фактах преступлений нацистов против
мирных жителей в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

Великая отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи
участника Конкурса;

Потери среди мирного населения на оккупированной территории в
результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании;

Преступления японских милитаристов против граждан СССР;
— Дети в истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
— Подвиг педагога в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

Биография жителей оккупированных территорий, эвакуированных
семей, строителей оборонительных сооружений и работников тыла в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов;

-  Полевая почта как форма связи между тылом и фронтом;
Произведения музыкального, изобразительного, драматического и (или)

кинематографического искусства как память о жертвах геноцида мирных советских
граждан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

Деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие
молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов.

| 4.2. Выбор тематического направления, жанра и названия сочинения
осуществляет участник Конкурса самостоятельно.

4.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в
жанре рассказа, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе,
заочной экскурсии, рецензии. Поэтические тексты конкурсных сочинений не
рассматриваются.

5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
; 5.1. Конкурс проводится с 24 декабря 2021 года по 06 марта 2022 года

в 3 этапа:
| первый (очный) этап - на базе образовательных организаций,

второй (заочный) - муниципальный этап;
третий (заочный)- региональный этап.
5.2. Первый (очный) этап Конкурса.
5.2.1. Сроки проведения Конкурса с 24 декабря 2021 года по 30 января 2022

года:
- до 20 января 2022 года - написание конкурсных сочинений,
- с 21 по 28 января 2022 года - работа жюри по оцениванию конкурсных

сочинений,
- до 30 февраля 2022 года (включительно) - представление лучших конкурсных

сочинений на второй (муниципальный) этап.
- до 30 января 2022 года -  предоставление работ в управление образования

Администрации ЯМР;
- с 31 по 04 февраля 2022 года -  работа жюри по оцениванию конкурсных

сочинений.
- До 06 февраля предоставление лучших конкурсных сочинений на третий

(региональный) этап.
5.2.2. Организатор первого (очного) этапа - образовательная организация

| - устанавливает единый день написания сочинений;
- формирует и утверждает состав организационного комитета первого (очного)

этгапа Конкурса из числа учителей русского языка и литературы, методистов,
представителей администрации образовательной организации, определяя его
функции и полномочия;

- формирует жюри первого (очного) этапа Конкурса из числа практикующих
учителей русского языка и литературы, представителей методических служб,
общественных организаций, чья деятельность соответствует тематике Конкурса.

5.2.3. Для участия в первом (очном) этапе Конкурса каждый обучающийся,
желающий принять участие в Конкурсе, с помощью учителя должен подготовить и
предоставить в организационный комитет первого этапа Конкурса:

- заявку на участие во Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности»
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих основные
общеобразовательные программы (приложение 1 к положению)

- согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных
данных своего несовершеннолетнего ребенка (приложение 2 к положению)

- согласие на обработку персональных данных учителя, наставника,
подготовившего участника Конкурса (приложение 3 к положению)

Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно самостоятельно
выполненное сочинение в письменном виде темными (черными или синими)
чернилами.

5.2.4 Сочинение оформляется на бланке конкурсной работы (приложение
4)

К оценке членами жюри не допускаются сочинения, имеющие множество
помарок, зачеркиваний, следы грязи и механического воздействия.

5.1.5 Написанное конкурсное сочинение участник сдает в организационный
комитет школьного этапа Конкурса.

5.1.6 Представитель организационного комитета передает все конкурсные
сочинения членам жюри школьного этапа Конкурса.

| 5.1.7 Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурсных
сочинений по критериям (приложение 4 к положению)

I Каждое конкурсное сочинение должно быть проверено не менее чем двумя
членами жюри. Итоговый балл за каждое сочинение выставляется в протокол
оценивания работ участников соответствующего этапа Конкурса как среднее
арифметическое от баллов, выставленных каждым проверяющим.

Рекомендуется дополнительная проверка сочинений, получивших высокие
баллы и оказавшихся в верхней части итогового рейтинга.

Апелляции не принимаются. При решении спорных вопросов к участию в
работе жюри могут привлекаться члены организационного комитета.

! 5.1.8 Оцененные сочинения и протоколы жюри передаются в
организационный комитет школьного этапа Конкурса.

5.1.9 Члены организационного комитета составляют рейтинговые списки
участников школьного этапа Конкурса по возрастным категориям, определяют
пфбедителей и призеров.

5.1.10 Победителями признаются лучшие сочинения, занявшие первые строчки
рейтинговых списков в каждой возрастной категории. Количество призеров
определяется самостоятельно образовательной организацией от общего числа
участников.

5.1.11 Председателями организационных комитетов школьного этапа лучшие
конкурсные сочинения (не более 9 сочинений от каждой образовательной
организации: до трех сочинений от каждой возрастной категории) передаются
председателю организационного комитета муниципального этапа Конкурса.

I 5.1.12 На муниципальный этап должны быть представлены: заявки на участие
вб Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности» среди обучающихся
образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные
программы, согласия на обработку персональных данных, оригиналы сочинений,
выполненные в рукописном виде на бланке с логотипом Конкурса, сканированные
электронные копии сочинений (в формате PDF. тип изображения ЧБ, разрешение 600
dpi, объемом не более 3 МБ) и набранные на компьютере и сохраненные в формате
Microsoft Word (doc или docx) (размер шрифта 14, межстрочный интервал 1,5).

5.2 Муниципальный этап Конкурса.
5.3.1 Организатор -  управление образования Администрации ЯМР:
5.3.2 формирует и утверждает состав организационного комитета

муниципального этапа Конкурса из числа сотрудников управления образования,
сотрудников МУ ЯМР Планово -  аналитический центр, педагогических работников
образовательных организаций Ярославского муниципального района;

5.3.3 формирует жюри второго муниципального этапа Конкурса из числа
практикующих учителей русского языка и литературы. Лучшие конкурсные
сочинения школьного этапа Конкурса до 30 января 2021 года (включительно)
передаются главному специалисту Управления образования Администрации ЯМР
Николаенко Юлии Александровне. Сканированные копии работ направляются
членам жюри для оценки.

5.3.4 Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурсных
сочинений по критериям (приложение 5).

5.3.5 Протоколы жюри направляются Качаловой Анастасии Вячеславовне
главному специалисту управления образования Администрации ЯМР на адрес
электронной почты: kachalova.vamr@mail.ru

5.3.6 Члены организационного комитета составляют рейтинговые списки
участников по возрастным категориям, определяют победителей и призеров.

5.3.7 Победителями признаются лучшие сочинения, занявшие первые строчки
рейтинговых списков в каждой возрастной категории. Количество призеров
определяется самостоятельно управлением образования Администрации ЯМР от
общего числа участников.

5.3.8 На региональный этап передаются лучшие конкурсные сочинения (не
более 9 сочинений от каждого муниципального образования: до трех сочинений от
каждой возрастной категории).

6. Подведение итогов и награждение

6.1 Итоги Конкурса определяются на основании результатов оценивания
конкурсных работ жюри Конкурса, оформляются протоколом и утверждаются
приказом управления образования.

6.2 Участникам Конкурса вручаются свидетельства участника,
подписанные начальником управления образования.

6.3 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами управления
образования.

6.4 Педагогическим работникам, подготовившим победителей и призеров
Конкурса, объявляется Благодарность управления образования.

mailto:kachalova.vamr@mail.ru

П рилож ени е  2
к приказу управления  образования
А дм и ни страц ии  Я М Р
от 31.01.2022 № 3 0

I
.

Состав организационного комитета муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

ГрЬмашева С.В. -  заместитель начальника управления образования
Администрации ЯМР;

Качалова А.В. -  главный специалист управления образования
Администрации ЯМР;

Николаенко Ю.А. - ведущий специалист МУ ЯМР «Планово -  аналитический
центр» ЯМР (по согласованию);

Коршунова О.В.
|

руководитель районного методического объединения
учителей по русскому языку и литературы МОУ Карабихской
ОШ ЯМР (по согласованию).

П рилож ени е  1
к приказу управления  образования
А дм и ни страц ии  Я М Р
m 3i.Cf.4Jl № J /

Состав жюри
м униципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

- Гусева А.А., учитель русского языка и литературы М О У  Л учинская СШ  ЯМ Р;
- Ермолина О.А., учитель русского языка и литературы М О У  Кузнечихинская
СЩ  ЯМ Р;
- В олочанинова Н.Н., учитель русского языка и литературы М О У  СШ
п.; Ярое лавка ЯМ Р;
- П опова О.Н., учитель русского языка и литературы М О У Кузнечихинской
СШ  ЯМ Р;
- Ф илиппова Е.А. учитель русского языка и литературы  М О У  СШ  п. Ярославка
ЯМ Р;
- Яблокова С.В., учитель русского языка и литературы М О У  М ихайловская СШ
ЯМР.